

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea ECONOMIE TEORETICĂ ȘI APLICATĂ
 Departamentul ECONOMIE ȘI POLITICI ECONOMICE
 Poz. Postului 21, Disciplinele postului: MICROECONOMIE, MACROECONOMIE
 Domeniul ECONOMIE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

Candidat HURU DRAGOȘ Data nașterii: 16 Ianuarie 1974
 Funcția actuală: Conferențiar universitar
 Data numirii în funcția actuală: 01.10.2007
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economice Generală	ECONOMIE	1992-1997	Licențiat în Economie

Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice	ECONOMIE I	1997-2003	Doctor în Economie

Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Ministerul Educației	ECONOMIE	2023	Atestat de Abilitare

Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice	ECONOMIE	2007- prezent	Conferențiar
2.	Academia de Studii Economice	ECONOMIE	2002-2007	Lector
3.	Academia de Studii Economice	ECONOMIE	2000-2002	Asistent
4.	Academia de Studii Economice	ECONOMIE	1998-2000	Preparator

Realizări profesional-științifice

structurate conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs, care relevă îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar și îndeplinirea cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE

Nr.	Articole publicat în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul Elemente de calcul al punctajului: $P = M \times [1 - (N-1) \times 0,1] \times AIS$	M	N	AIS	Punctaj Pi
1.	Radu Ciobanu, Dragoș Huru , George Ștefan, Margareta Florescu, Dănuț Mihai, Florin Dobre. Investigating Determining Factors Affecting the Waste Collection Rate from Electrical and Electronic Equipment, <i>Amfiteatru Economic</i> , 2023, 25(62), pp. 134-146, DOI:10.24818/EA/2023/62/134 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001012163600009 Încadrare conform JCR: ECONOMICS - SSCI, M=10	10	6	AIS (2022) 0,251	$10 \times [1 - (6-1) \times 0,1] \times 0,251 = 1,255$
2.	Dragos HURU , Ioana MANAFI, Ionut PANDELICA, Marilena Carmen UZLAU. Nonlinear dependencies between green bonds and general financial market indices, <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> 2022 , Volume 25, Issue 4 https://ipe.ro/rjef/rjef4_2022/rjef4_2022p169-181.pdf WOS: https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000920228000010 Încadrare conform JCR: ECONOMICS – SSCI, M=10	10	4	AIS (2022) 0,110	$10 \times [1 - (4 - 1) \times 0,1] \times 0,110 = 0,770$
3.	Tuchilus, G., Stanculescu, D.M., Roman, M.D., Huru, D. , The Gift Game in Healthcare Sector – the Case of Romania , <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , Issue 3/2022; Vol. 57, https://ecocyb.ase.ro/nr2022_3/1.%20Tuchilus%20Gabriela,%20M.%20Roman.pdf WOS: https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000890159300001 Încadrare conform JCR: ECONOMICS – SSCI, M=10	10	4	AIS (2022) 0,090	$10 \times [1 - (4-1) \times 0,1] \times 0,090 = 0,630$
4.	Vîrjan D, Manole AM, Stanef-Puică MR, Chenic AS, Papuc CM, Huru D , Bănanu CS (2023), Competitiveness—the engine that boosts economic growth and revives the economy. <i>Frontiers in Environmental Science</i> , EISSN: 2296-665X, 11:1130173. doi: 10.3389/fenvs.2023.1130173 WOS: https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000995322900001 Încadrare conform JCR: ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE, M=6	6	7	AIS (2022) = 0,983	$6 \times [1 - (7-1) \times 0,1] \times 0,983 = 2,3592$
5.	Jianu, Ionuț, Marin Dinu, Dragoș Huru , and Alexandru Bodislay. 2021. "Examining the Relationship between Income Inequality and Growth from the Perspective of EU Member States' Stage of Development" <i>Sustainability</i> 13, no. 9: 5204. https://doi.org/10.3390/su13095204 , indexat ISI WOS: https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000650854400001 Încadrare conform JCR: ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI, M=6	6	4	AIS (2022) = 0,527	$6 \times [1 - (4-1) \times 0,1] \times 0,527 = 2,2134$
6.	Alina Stefania Chenic, Alin Ioan Cretu, Adrian Burlacu, Nicolae Moroianu, Daniela Vîrjan, Dragoș Huru , Mihaela				$6 \times [1 -$

	Roberta Stanef- Puica, Vladimir Enachescu, Logical Analysis on the Strategy for a Sustainable Transition of the World to Green Energy—2050. Smart Cities and Villages Coupled to Renewable Energy Sources with Low Carbon Footprint, Sustainability 2022, 14, 8622. https://doi.org/10.3390/su14148622 WOS: https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000833935000001 Încadrare conform JCR: ENVIRONMENTAL STUDIES – SSCI, M=6	6	8	AIS (2022) = 0,527	$(8-1) \times 0,1 \times 0,527 = 0,9486$
	Total articole ISI				8,1762
	Cărți sau capitole în cărți publicate în edituri de prestigiu internațional în domeniul științelor sociale (tabelul 2) și alte edituri naționale și internaționale (tabelele 3 și 4), sau articole în volume ISI Proceedings				Punctaj Pi
7.	HURU Dragoș , INVESTIȚIILE. Capital și dezvoltare Editura Economică, București 2007, 199 pg. ISBN 978-973-709-324-0 http://www.bnro.ro/Catalogul-Bibliotecii-BNR-10393-Mobile.aspx?p=174 http://www.edecon.ro/carte/256/investitiile-capital-si-dezvoltare_dragos-huru/ https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/162185				0,2
8.	DUDIAN Monica; HURU Dragoș ; Teoria Economică a Firmei; Editura ASE, București 2003, 112 pg., ISBN 973-594-289-5 https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/144237				0,2/2 = 0,1
9.	Huru, Dragoș (2008) The Transformation of Investment Environment in Globalization, in International Economic Conference on Integrative Relations between the European-Union-Institutions-and-the-Member-States – vol. 1 - articol în volume ISI Proceedings https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000264285500019				0,1
10.	Huru Dragoș , Roman Mihai Daniel, Manafi Ioana, Paraschiv Anca Maria, Ștefan George (2021). Macroeconomic Policies, Economic Revitalization. In: Dima, A.M., Anghel, I., Dobrea, R.C. (eds) Economic Recovery After COVID-19. Springer Proceedings in Business and Economics. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-86641-9_11 https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-86641-9_11 (capitol in carte publicată la editură internațională din tabelul 2)				0,25/5 = 0,05
	Total punctaj alte publicații (max 0,5 p, max 4 publicații)				0,45
	Total punctaj P				8,6262

Nr.	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuarta la	Categorie de încadrare	AIS 2022	Punct aj
1.	Chenic AȘ, Cretu AI, Burlacu A, Moroianu N, Vîrjan D, Huru D, Stanef-Puica MR, Enachescu V. Logical Analysis on the Strategy for a Sustainable Transition of the World to Green Energy—2050. Smart Cities and Villages Coupled to Renewable Energy Sources with Low Carbon Footprint. Sustainability. 2022; 14(14):8622. WOS:000833935000001	Buryakovskaya OA, Vlaskin MS. Hydrogen Recovery from Waste Aluminum–Plastic Composites Treated with Alkaline Solution. MATERIALS. 2022; 15(23):8699. eISSN 1996-1944 https://doi.org/10.3390/ma15238699 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000896314800001	Q1	METALLURGY & METALLURGICAL ENGINEERING <i>in SCIE edition</i>	0,511	1
2.	Chenic AȘ, Cretu AI, Burlacu A, Moroianu N, Vîrjan D, Huru D, Stanef-Puica MR, Enachescu V.	Touti E., Masmali M., Fterich M., Chouikhi H., Experimental and numerical study of the PVT design impact on the electrical and thermal	Q1	THERMODYNAMICS <i>in SCIE edition</i>	0,755	1

	Logical Analysis on the Strategy for a Sustainable Transition of the World to Green Energy—2050. Smart Cities and Villages Coupled to Renewable Energy Sources with Low Carbon Footprint. <i>Sustainability</i> . 2022; 14(14):8622. WOS:000833935000001	performances, CASE STUDIES IN THERMAL ENGINEERING, Volume 43, 2023, 102732, ISSN 2214-157X, https://doi.org/10.1016/j.csite.2023.102732 . https://www.webofscience.com/wos/alldb/full-record/WOS:000944069800001				
3.	Chenic AŞ, Cretu AI, Burlacu A, Moroianu N, Vîrjan D, Huru D, Stanef-Puica MR, Enachescu V. Logical Analysis on the Strategy for a Sustainable Transition of the World to Green Energy—2050. Smart Cities and Villages Coupled to Renewable Energy Sources with Low Carbon Footprint. <i>Sustainability</i> . 2022; 14(14):8622. WOS:000833935000001	Saleem Raza, Ehsan Ghasali, Muslim Raza, Cheng Chen, Bisheng Li, Yasin Orooji, Hongjun Lin, Ceren Karaman, Hassan Karimi Maleh, Nevin Erk, Advances in technology and utilization of natural resources for achieving carbon neutrality and a sustainable solution to neutral environment, ENVIRONMENTAL RESEARCH, Volume 220, 2023, 115135, ISSN/eISSN 0013-9351 / 1096-0953. https://doi.org/10.1016/j.envres.2022.115135 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001017666100001	Q1	ENVIRONMENTAL SCIENCES in SCIE edition	1,379	1
4.	Chenic AŞ, Cretu AI, Burlacu A, Moroianu N, Vîrjan D, Huru D, Stanef-Puica MR, Enachescu V. Logical Analysis on the Strategy for a Sustainable Transition of the World to Green Energy—2050. Smart Cities and Villages Coupled to Renewable Energy Sources with Low Carbon Footprint. <i>Sustainability</i> . 2022; 14(14):8622. WOS:000833935000001	Li W, Zhang P, Zhao K, Chen H, Zhao S. The Evolution Model of and Factors Influencing Digital Villages: Evidence from Guangxi, China. AGRICULTURE. 2023; 13(3):659. eISSN 2077-0472 https://doi.org/10.3390/agriculture13030659 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000952856300001	Q2	AGRONOMY in SCIE edition	0,437	0,75
5.	Chenic AŞ, Cretu AI, Burlacu A, Moroianu N, Vîrjan D, Huru D, Stanef-Puica MR, Enachescu V. Logical Analysis on the Strategy for a Sustainable Transition of the World to Green Energy—2050. Smart Cities and Villages Coupled to Renewable Energy Sources with Low Carbon Footprint. <i>Sustainability</i> . 2022; 14(14):8622. WOS:000833935000001	Kasradze, M., Kamali Saraji, M., Streimikiene, D. <i>et al.</i> Assessing key indicators of efficient green energy production for IEA members. ENVIRONMENTAL SCIENCE AND POLLUTION RESEARCH vol. 30, Issue 19, 55513–55528 (2023). ISSN/eISSN 0944-1344 / 1614-7499 https://doi.org/10.1007/s11356-023-26285-x https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000946497700014	Q2	ENVIRONMENTAL SCIENCES in SCIE edition	0,651	0,75
6.	Jianu I, Dinu M, Huru D, Bodislav A. Examining the	Gavril (Moldovan) IA, Frăţilă (Adam) A, Iacob SE and Lădaru G-	Q2	ENVIRONMENTAL SCIENCES in	0,983	0,75

	Relationship between Income Inequality and Growth from the Perspective of EU Member States' Stage of Development. <i>Sustainability</i> . 2021; 13(9):5204. WOS:000650854400001	R. Teleworking in Romania during Covid-19 crisis: From conjunctional adaptation to change of economic paradigm. <i>FRONTIERS IN ENVIRONMENTAL SCIENCE</i> . 2022; Vol.10:1033060. eISSN 2296-665X doi:10.3389/fenvs.2022.1033060 https://www.webofscience.com/wos/alldb/full-record/WOS:000885266000001		<i>SCIE edition</i>		
7.	Jianu I, Dinu M, Huru D, Bodislav A. Examining the Relationship between Income Inequality and Growth from the Perspective of EU Member States' Stage of Development. <i>Sustainability</i> . 2021; 13(9):5204. WOS:000650854400001	Suhányi L, Suhányiová A, Kádárová J, Janeková J. Relationships between Average Wages in the Manufacturing Sector and Economic Indicators of the Manufacturing Sector in the Region of Visegrad Group Countries. <i>SUSTAINABILITY</i> . 2023; 15(5):4164. eISSN 2071-1050. https://doi.org/10.3390/su15054164 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000947310900001	Q3	<i>ENVIRONMENTAL SCIENCES in SCIE edition</i>	0,527	0,5
8.	Jianu I, Dinu M, Huru D, Bodislav A. Examining the Relationship between Income Inequality and Growth from the Perspective of EU Member States' Stage of Development. <i>Sustainability</i> . 2021; 13(9):5204. WOS:000650854400001	Hu W, Wu H, Wan W. Decoding the Multidimensional Structuring of Urban Poles of Growth of Nighttime Economics—An Inter-Discipline Study in Lanzhou City, China, Based on Geomodeling and Big Data. <i>SUSTAINABILITY</i> . 2023; 15(1):245. eISSN 2071-1050. https://doi.org/10.3390/su15010245 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000908926500001	Q3	<i>ENVIRONMENTAL SCIENCES in SCIE edition</i>	0,527	0,5
9.	Chenic AŞ, Cretu AI, Burlacu A, Moroianu N, Vîrjan D, Huru D, Stanef-Puica MR, Enachescu V. Logical Analysis on the Strategy for a Sustainable Transition of the World to Green Energy—2050. Smart Cities and Villages Coupled to Renewable Energy Sources with Low Carbon Footprint. <i>Sustainability</i> . 2022; 14(14):8622. WOS:000833935000001	Lv, Yongjun. "Transitioning to Sustainable Energy: Opportunities, Challenges, and the Potential of Blockchain Technology." <i>FRONTIERS IN ENERGY RESEARCH</i> . 2023 vol. 11: 1258044. ISSN/eISSN 2296-598X / 2296-598X DOI=10.3389/fenrg.2023.1258044 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001072796600001	Q3	<i>ENERGY & FUELS in SCIE edition</i>	0,620	0,5
10.	Chenic AŞ, Cretu AI, Burlacu A, Moroianu N, Vîrjan D, Huru D, Stanef-Puica MR, Enachescu V. Logical Analysis on the Strategy for a Sustainable Transition of the World to Green Energy—2050.	Huang N, Li X, Xu Q, Chen R, Chen H, Chen A. Artificial Intelligence-Based Temperature Twinning and Pre-Control for Data Center Airflow Organization. <i>ENERGIES</i> . 2023; 16(16):6063. eISSN 1996-1073. https://doi.org/10.3390/en16166063	Q3	<i>ENERGY & FUELS in SCIE edition</i>	0,439	0,5

	Smart Cities and Villages Coupled to Renewable Energy Sources with Low Carbon Footprint. <i>Sustainability</i> . 2022; 14(14):8622. WOS:000833935000001	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001055902800001				
	TOTAL Punctaj C					7,25
Scor final S = P + C = 8,6262 + 7,25 = 15,8762						

Director de proiect/membru la granturile de cercetare:

Proiecte de cercetare-dezvoltare obținute prin competiție, pe bază de contract/grant, ca membru în echipa de cercetare sau ca director de proiect, în străinătate (Pi1, Pi2 etc.) și în țară (Pn1, Pn2 etc.) precum și alte lucrări de cercetare-dezvoltare (F1, F2 etc.), după caz, prin care se aduc contribuții la dezvoltarea mediului educațional/cultural/economic/social etc.

Pn1. Creșterea performanței instituționale prin dezvoltarea infrastructurii și ecosistemului de cercetare de excelență transdisciplinară în domeniul socio-economic”, ID 585 Expert

Pn2 Analiza impactului incertitudinilor actuale asupra mediului economic, 2022 Expert

Pn3 „Economic Recovery After COVID-19 „Restart Economia,, Proiect ASE 2022

Pn 4 Prognoza asupra evoluției mediului economic, Proiect instituțional al ASE- Expert responsabil WP1- Studiul calității vieții economice în România. Revitalizarea economică 2019

Pn5 „Excelență în cercetarea interdisciplinară doctorală și postdoctorală, alternative de carieră prin inițiativă antreprenorială (EXCIA)” CONTRACT POCU/380/6/13/125245 nr. 36482/23.05.2019- Expert responsabil cu calitatea

Pn6 Supporting the excellence in interdisciplinary doctoral scientific research in the economic, medical and social sciences POSDRU/187/1.5/S/155463 *Expert responsabil tehnic*

Pn7 Excellence in scientific research, interdisciplinary doctoral and postdoctoral in the fields of Economic, Social and Medical - EXCELIS, POSDRU/159/1.5/S/138907; Expert responsible with scientific quality

Pn8 Excellence in scientific research, interdisciplinary doctoral and postdoctoral in the fields of Economic, Social and Medical vv- EXCELIS, POSDRU/159/1.5/S/1389 Expert Tehnic

Pn9 Performance and excellence in postdoctoral research in economic sciences from Romania, Numărul de identificare al contractului: POSDRU/89/1.5/S/59184, în cadrul Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Axa prioritară 1 „Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere”, Domeniul major de intervenție 1.5 – „Programe doctorale și postdoctorale în sprijinul cercetării”, manager prof. univ. dr. Ion, Gh. Roșca, (valoare 18232147 Lei)-

Pn10 POSDRU/89/1.5/S/56287 „Postdoctoral Programs at the forefront of excellence in research and development of Information Society Technologies innovative products and processes” a) Expert pe termen scurt, Responsabil cu selecția grupului țintă și b) Expert pe termen scurt, Responsabil cu susținerea cursului de Metode Cantitative”;

Pn11 PhD for a career in interdisciplinary economic research at European level, DOCCENT, POSDRU/107/1.5/S77213, Axa prioritară 1, Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere”, Domeniul major de intervenție 1.5 – „Programe doctorale și postdoctorale în sprijinul cercetării”, Manager prof. univ. dr. Ion Stancu (valoare 14.175.102 lei)-

Pn12 POSDRU/ 90/ 2.1/ S/ 60152 „Internships for a successful career STAPROS” Expert pe termen scurt Responsible for selection and orientation for targhet group POSDRU/109/2.1/G/82652, „Invest in yourself! Participate in internships! "Expert pe termen scurt Responsabil cu selectarea și orientarea grupului țintă

Pn13 POSDRU/92/3.1/S/61593 „Entrepreneurial culture - a chance for the development of the entrepreneurial spirit of employees in textile industry” Expert pe termen scurt, Responsabil cu elaborarea cursului de Politici Economice și cu susținerea cursurilor de Politici Economice, Marketing și Managementul Resurselor Umane

Pn14 Proiect de cercetare din planul sectorial P.S.6.1.2.: *"Studiul impactului aderării asupra producătorilor și consumatorilor"* Subcontract de finanțare nr.498/08.12.2006 Director de proiect prof.univ.dr. Anca DACHIN (parteneriat ASE/ICEADR contract de finanțare încheiat cu Ministerul Agriculturii) membru al echipei de cercetare din Faza II-a (Prima fază a anului 2007) Valoare finanțată faza II- 7726.54 Ron, total finanțare an 2007- 30000 RON, 2008-35000; 2009-40000; 2010-40000 RON;

Pn15 „Diminuarea inegalităților – condiție esențială a coeziunii economice și sociale”, contract PN II 91-050, 91-050/PARTENERI PNCDI II 2007-2010. ANCS, director: Prof. univ. dr. Ailenei Dorel (valoare 803471 Lei) –membru

Pn16 „Determinanți ai inserției pe piața muncii a absolvenților de învățământ superior din România”, Contract PN II 91-020, 91-020/PARTENERI PNCDI II 2007-2009, ANCS, director: Prof. univ. dr. Angelescu Coralia, (valoare 67200 Lei) –membru

Pn17 Proiect de cercetare național:-*Managementul riscului de țară în România din perspectiva aderării la Uniunea Europeană* finanțare prin concurs CNCSIS, Director de proiect conf.univ.dr Monica DUDIAN An-2006 Valoare finanțată 13126 RON; Cod CNCSIS 1242–membru

Pn18 Proiect de cercetare național :- *Politici macroeconomice în România din perspectiva Integrării Europene. Avantaje și riscuri ale integrării.* finanțare prin concurs CNCSIS, membru, Director de proiect Prof.univ.dr. Coralia Angelescu perioada 2004 Valoare finanțată total 82500: Faza II 40500; Cod CNCSIS 351–membru

Pn19 Proiect de cercetare național :- *Politici macroeconomice în România din perspectiva Integrării Europene. Avantaje și riscuri ale integrării.* finanțare prin concurs CNCSIS, membru, Director de proiect Prof.univ.dr. Coralia Angelescu perioada 2003 Valoare finanțată total 82500: Faza I 42000; Cod CNCSIS 927–membru

Pn20 Proiect de cercetare național:-*Riscurile economiei Românești si nevoia de finanțare externa;* finanțare prin concurs CNCSIS, membru, Director de proiect conf.univ.dr Monica DUDIAN perioada 2001 Valoare finanțată 41428; Cod CNCSIS 130–membru

Îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar și îndeplinirea cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE conform Anexei 1 -ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs

Pct. 4. Pentru profesor universitar, cercetător științific I și abilitare, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:

a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15

Îndeplinit: – pozițiile 1, 4, 5, 6 din lista articolelor ISI

Pct. 5. Candidatul pentru titlul de profesor, CSI și abilitare trebuie să aibă

- un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul – îndeplinit, pozițiile 1, 2, 3, 4, 5, 6 din lista articolelor ISI

- din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics – îndeplinit, pozițiile 1, 2, 3 din lista articolelor ISI

Pct. 7. Standarde minime ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ ”foarte bine” Profesor universitar:

a) $S \geq 4$; $P \geq 2$; $C \geq 1,2$;

Îndeplinit: $S = 15,8762$; $P = 8,6262$; $C = 7,25$

b) Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu;

Îndeplinit:

✓ ****Economie*, ediția a opta, Colectivul Catedrei de Economie și Politici Economice; Editura Economică București 2009, manualul Catedrei de Economie și Politici Economice; coautor capitolul 21 ”Inflația” pp 289-306; 360 pg, ISBN 978-973-709-456-8,

http://www.edecon.ro/carte/730/set-economie-editia-a-viii-a-360-pag-economie-aplicatii-editia-a-vi-a-376-pag_ase-catedra-de-economie-si-politici-economice/

✓ ****Economie Aplicații*, ediția a șasea, Colectivul Catedrei de Economie și Politici Economice; Editura Economică București 2008, coautor cap.1 pp. 8-21; și cap. 21 pp. 243-255; 312 pg. ISBN 978-973-709-457-5, http://www.edecon.ro/carte/730/set-economie-editia-a-viii-a-360-pag-economie-aplicatii-editia-a-vi-a-376-pag_ase-catedra-de-economie-si-politici-economice/

✓ DUDIAN Monica; **HURU Dragoș**; DOBRE Mihaela; șa. *Economie-edția II-a* Editura ALL BECK, București 2008, 321 pg., ISBN 978-973-115-484-8, http://www.beckshop.ro/economie_editia_2-p4688.html

✓ DUDIAN Monica, MOLĂNESCU Gabriela, MOROIANU Nicolae, HURU Dragoș, DOBRE Mihaela; *Bazele Economiei, Aplicații*; Editura ALL BECK, București 2003, 130 pg., ISBN 973-655-370-1, http://www.carti-economice.ro/economie_generala/tratate/bazele_economiei_aplicatii-huru_dragos-p1002458

✓ DUDIAN Monica; MOLĂNESCU Gabriela; HURU Dragoș; *ECONOMIE, teste, probleme, rezolvări*; Editura PACO, București 2000, 284 pg, ISBN 973-96259-8, <https://www.magazinul-de-carte.ro/carte/23f3b/Economie-teste-probleme-rezolvari-Monica-Dudian-Dragos-Huru-Gabriela-Molanescu>

c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale.

Îndeplinit:

- ✓ The International Conferences on Economics and Social Sciences (ICESS), 6th ed., organized by the Bucharest University of Economic Studies, June 15-16, 2023. Bucharest, Romania - <https://doi.org/10.2478/9788367405546> - Scientific Committee
- ✓ The International Conferences on Economics and Social Sciences (ICESS), 2nd ed., organized by the Bucharest University of Economic Studies, 4-5 April 2019, Bucharest, Romania - <https://doi.org/10.2478/9788366675322> - Scientific Committee
- ✓ The International Conference on Economics and Social Sciences, 5th ed., organized by the Bucharest University of Economic Studies, 16-17 June 2022, Bucharest, Romania - <https://icess.ase.ro/wp-content/uploads/2022/06/Program-ICESS-2022.pdf> - Session Chair
- ✓ Theoretical and Applied Economics - Senior Assistant Editor, <https://www.ectap.ro/theoretical-and-applied-economics-editors/>, revistă indexată DOAJ (<https://doaj.org/toc/1844-0029>), REPEC (<https://econpapers.repec.org/article/agrjournl/>)
- ✓ Revista Română de Concurență <https://www.revistadeconcurenta.ro/ro/echipa/consiliul-stiintific/>

[Data]
08.01.2024

[Semnătura]
Huru Dragoș